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'VNIVER4DAD NACIONAL

AVEIMA D Reporte individual

MEXICO

MARIA MARVAN LABORDE

Datos Generales
Nombre: MARIA MARVAN LABORDE

Maximo nivel de estudios: DOCTORADO

Antigledad académica en la UNAM: 15 afios

Sistema Integral de Informacion Académica

1:SIiig

sistema integral de
informacién académica

Nombramientos

Vigente: INVESTIGADOR TITULAR B TC Definitivo
Instituto de Investigaciones Juridicas
Desde 01-03-2020

Estimulos, programas, premios y reconocimientos

SNI'1 2016 - VIGENTE
PRIDE B 2020 - 2024
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MARIA MARVAN LABORDE
DOCUMENTOS EN REVISTAS

Historico de Documentos

B scopus : 1 (100.00%)

1 Tension democrdtica entre la libertad de  MARIA MARVAN LABORDE Revista 2020
expresion y la equidad Mexicana De
Sociologia
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LIBROS Y CAPITULOS CON ISBN

Titulo

Metodologias de investigacion juridica y
fendbmenos de relevancia juridica

El Estado laico mexicano a 30 afios de la

reforma Constitucional

Una sentencia a favor de las mujeres

que excede la paridad
Ni tribunal ni electoral

Radiografia del Plan B: la reforma
electoral de 2023 a examen

Fecha de impresién: 23:49:11

Reporte individual

MARIA MARVAN LABORDE

Obras con registro ISBN

Autores

MARIA MARVAN LABORDE
JORGE CARLOS ADAME
GODDARD MARIA TERESA
AMBROSIO MORALES et
al.

PATRICIA GALEANA
HERRERA FAVIOLA RIVERA
CASTRO PAULINE
CAPDEVIELLE et al.
MARIA MARVAN LABORDE

MARIA DE LOS ANGELES
PLASCENCIA ACOSTA
ERIKA BARCENA AREVALO
MARIA DE GUADALUPE
SALMORAN VILLAR et al.
ERIKA BARCENA AREVALO
PAULINA BARRERA
ROSALES YURI GABRIEL
BELTRAN MIRANDA et al.
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Alcance

Libro
Completo

Libro
Completo

Libro
Completo
Libro
Completo

Libro
Completo
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. Libros completos: 38 (100.00%)

Ano
2023

2023

2023

2023

2023

sistema integral de
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ISBN
9786073071741

9786073072328

9786077086390

9786073073684

9786073074797
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MARIA MARVAN LABORDE

La ruta critica para el rescate de la
transparencia

José Woldenberg

José Woldenberg

Las reformas a la representacion politica
en América latina

Propuestas para el fortalecimiento
interno del Tribunal Electoral del Poder
Judicial de la Federacion

¢Refundacién sin cambio? Jalisco,
balance parcial 2018-2022
¢Refundacion sin cambio? Jalisco,
balance parcial 2018-2022
Elecciones 2021, 25 afos de evolucion
interpretativa

Elecciones 2021, 25 arfos de evoluciéon
interpretativa

Ni Tribunal Ni Electoral
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JACQUELINE PESCHARD
MARISCAL OCTAVIO
AUGUSTO OLEA GOMEZ
SERGIO LOPEZ AYLLON et
al.

ROLANDO CORDERA
CAMPOS MARTA LAMAS
ENCABO PEDRO SALAZAR
UGARTE et al.

ROLANDO CORDERA
CAMPOS MARTA LAMAS
ENCABO PEDRO SALAZAR
UGARTE et al.

FABIAN ALEJANDRO
ACUNA VILLARRAGA YURI
GABRIEL BELTRAN
MIRANDA HUGO
ALEJANDRO CONCHA
CANTU etal.

JOSE DE JESUS OROZCO
HENRIQUEZ CESAR IVAN
ASTUDILLO REYES ERIKA
BARCENA AREVALO et al.
MARIA MARVAN LABORDE

MARIA MARVAN LABORDE

ROBERTO LARA
CHAGOYAN MARIA
MARVAN LABORDE
FABIOLA MARTINEZ
RAMIREZ et al.
ROBERTO LARA
CHAGOYAN MARIA
MARVAN LABORDE
FABIOLA MARTINEZ
RAMIREZ et al.

MARIA DE LOS ANGELES
PLASCENCIA ACOSTA
ARTURO ESPINOSA SILIS
ERIKA BARCENA AREVALO
et al
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2022

2022

2022

2022

2022

2022

2022

2022

2021

il'Slia
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9786073083393

978607856475
0

9786073063814

9786073064507

978607306464
4

9786075718514
9786075718545

9786077086239

9786077086352

9786073047074
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MARIA MARVAN LABORDE

Diccionarios de archivos

Sentencias Electorales A Debate

Sentencias Electorales A Debate

"Elecciones, justicia y democracia en
México."

"Elecciones, justicia y democracia en
México”
"Elecciones, justicia y democracia en

México."

Sentencias relevantes comentadas

Sentencias relevantes comentadas

Sentencias relevantes comentadas
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MARIA MARVAN LABORDE
MARTHA LAURA BOLIVAR
MEZA OSCAR CRUZ
BARNEY et al.

ARTURO ESPINOSA SILIS
CAMILO EMILIANO
SAAVEDRA HERRERA
FABIOLA NAVARRO LUNA
etal

ARTURO ESPINOSA SILIS
CAMILO EMILIANO
SAAVEDRA HERRERA
FABIOLA NAVARRO LUNA
etal.

MARIA MARVAN LABORDE
CECILIA DEL CARMEN
AZUARA ARAI JULIO
VICENTE JUAREZ GAMIZ
et al

MARIA MARVAN LABORDE
JULIO VICENTE JUAREZ
GAMIZ CESAR AUGUSTO
RODRIGUEZ CANO et al.
MARIA MARVAN LABORDE
CECILIA DEL CARMEN
AZUARA ARAI JULIO
VICENTE JUAREZ GAMIZ
etal

MARIA MARVAN LABORDE
HUGO ALEJANDRO
CONCHA CANTU
JACQUELINE PESCHARD
MARISCAL et al.

MARIA MARVAN LABORDE
HUGO ALEJANDRO
CONCHA CANTU
JACQUELINE PESCHARD
MARISCAL et al.

MARIA MARVAN LABORDE
HUGO ALEJANDRO
CONCHA CANTU
JACQUELINE PESCHARD
MARISCAL et al.
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2020

2020

2020

2020
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2020
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9786079916442

9786073031967

9786073032070

9786077085317

9786077085331

9786077085386

9786077085508

9786077085515

9786073038232
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MARIA MARVAN LABORDE

Sentencias relevantes comentadas

Sentencias Electorales A Debate

Sentencias Electorales A Debate

La Reforma Politico Electoral, Su Impacto
Al Sistema Electoral Nacional Y Las
Relaciones Entre El Ambito Federal Y Las
Entidades Federativas

Justicia electoral y derechos humanos

Justicia electoral y derechos humanos

Justicia electoral y derechos humanos

Diccionario de proteccién de datos

personales

Seguridad Pdblica y Justicia penal
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MARIA MARVAN LABORDE
HUGO ALEJANDRO
CONCHA CANTU
JACQUELINE PESCHARD
MARISCAL et al.

ARTURO ESPINOSA SILIS
CAMILO EMILIANO
SAAVEDRA HERRERA
FABIOLA NAVARRO LUNA
et al.

ARTURO ESPINOSA SILIS
CAMILO EMILIANO
SAAVEDRA HERRERA
FABIOLA NAVARRO LUNA
et al.

MARIA MARVAN LABORDE
FABIOLA NAVARRO LUNA

MARIA MARVAN LABORDE
JULIA ISABEL FLORES
DAVILA DENHI ROSAS
ZARATE etal.

MARIA MARVAN LABORDE
JULIA ISABEL FLORES
DAVILA JAIME FERNANDO

CARDENAS GRACIA et al.

MARIA MARVAN LABORDE
JULIA ISABEL FLORES
DAVILA JAIME FERNANDO

CARDENAS GRACIA etal.

MARIA MARVAN LABORDE
MIGUEL CARBONELL
SANCHEZ JORGE ISLAS
LOPEZ et al.

RUBEN FERNANDO CANO
VALLE MARIA MARVAN
LABORDE JULIETA

MORALES SANCHEZ et al.
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2020

2020

2020

2020

2019

2019

2019

2019

2018
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9786073038461

9786077085058

978607708506
5

9786079872359
978607708460
0
9786077084617
9786077084761
978607986483
5

9786078551620
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MARIA MARVAN LABORDE

3 Seguridad PUblica y Justicia penal... ¢a EBER OMAR BETANZOS Libro 2017 9786078551149
4 doénde vamos? TORRES JULIETA Completo

MORALES SANCHEZ

MARIA MARVAN LABORDE

etal.
3 La corrupcién en México: percepcion, HUGO ALEJANDRO Libro 2016 9786070277504
5 prdcticas y sentido ético CONCHA CANTU MARIA  Completo

MARVAN LABORDE
3 Transparencia y Acceso a la Informacién CECILIA DEL CARMEN Libro 2016 9786079218867
6 enelINEy en los Partidos Politicos, AZUARA ARAI MARIA Completo

2003-2016 MARVAN LABORDE

LORENZO CORDOVA

VIANELLO
3 La corrupcidn en México: percepcidn, MARIA MARVAN LABORDE Libro 2015 9786070270116
7 practicas y sentido ético HUGO ALEJANDRO Completo

CONCHA CANTU
3 La corrupcidn en México: percepcion, MARIA MARVAN LABORDE Libro 2015 9786070270390
8 prdacticas y sentido ético HUGO ALEJANDRO Completo

CONCHA CANTU
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EXICO
MARIA MARVAN LABORDE

PARTICIPACION EN PROYECTOS

Historico de participacion en proyectos

UNAM: 6 (66.67%)
INGRESOS: 1 (11.11%)
OTROS: 2 (22.22%)

H Nombre Participantes Fuente Fecha inicio Fecha fin
1 Andlisis del reglamento de MARIA MARVAN Presupuesto dela 01-01-2017 01-01-2018
elecciones LABORDE UNAM asignhado a
la Dependencia
2 Reglamentacioén de las encuestas MARIA MARVAN Presupuesto de la 01-01-2017 01-01-2018
LABORDE UNAM asignado a
la Dependencia
3  Modelo de comunicacion politica MARIA MARVAN Presupuesto de la 10-02-2017 31-07-2018
en el sistema electoral mexicano  LABORDE UNAM asighado a
la Dependencia
4 Crobnica del proceso electoral 2018 MARIA MARVAN Universidades, 24-05-2018 30-11-2018
LABORDE Centros, Institutos

u Organismos
Internacionales

5 El proceso de consolidaciéon de la  MARIA MARVAN Ingresos Propios  01-08-2018 31-01-2022
democracia en México. LABORDE

6 Instituciones electorales MARIA MARVAN Presupuesto de la 01-01-2022 31-12-2023
mexicanas. Vicisitudes de la LABORDE UNAM asignado a
justicia electoral. la Dependencia

7  Democracia Mexicana en el siglo  MARIA MARVAN Presupuesto de la 01-01-2022 31-12-2023
XXI. Avances y retrocesos. LABORDE UNAM asignado a

la Dependencia
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MARIA MARVAN LABORDE
8 Justicia Electoral en Movimiento MARIA MARVAN Sector PUblico 24-11-2023 31-01-2024
2023. LABORDE (Federal, Estatal o
Municipal)
9 REVISION DE LA LEGISLACION MARIA MARVAN Presupuesto de la 01-01-2024 31-12-2025
ELECTORAL: LO QUE DEBE CAMBIAR LABORDE JAVIER UNAM Gsignodo a
Y LO QUE DEBE PERMANECER. MARTIN REYES la Dependencio
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MARIA MARVAN LABORDE

PARTICIPACION EN TESIS

Historico de Colaboraciones en Tesis

B Licenciatura: 3 (60.00%)
Doctorado: 2 (40.00%)

# Titulo del documento Tipo de Tesis Sinodales Autores Entidad Ao
1 Hacia el fortalecimiento de Tesis de MARIA MARVAN Baena Instituto de 2023
la fiscalizacién electoral en Licenciatura LABORDE, Riverqg, Diana Investigaciones
la ciudad de méxico : una Gabriela, Juridicas,

propuesta de
coordinacién institucional
para vigilar el dinero en la

politica

2 Elimpacto del escndalo  Tesis de MARIA MARVAN Carrillo Instituto de 2022
politico “La Casa Blanca” Licenciatura LABORDE, Altamirano, Investigaciones
en la aprobacion Uriel, Juridicas,

presidencial de Enrique
Pefia Nieto (2012-2018)

3 Elorigendela Tesis de JULIO CESAR BONILLA  ERIKA Facultad de 2020

transparencia o sobre el Licenciatura GUTIERREZ, GARCIA Ciencias

auge y declive de la MENDEZ, Politicas y

opacidad : hacia una MARIA Sociales,

sistematizacién de la MARVAN Facultad de

historia de la LABORDE, et Derecho,

transparencia en el al. Instituto de

mundo Investigaciones
Juridicas,
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Efectos mecdnicos y
psicologicos de los
sistemas electorales
mixtos en México : los

casos del Distrito Federal

(1997 - 2015) y Jalisco
(1995 - 2015)

Transparencia estatal y

datos personales : el

problema de la publicidad
de la informacién personal

en poder del Estado :
estudio comparado
México-Colombia
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MARIA MARVAN LABORDE

Tesis de
Doctorado

Tesis de
Doctorado

MARIA MARVAN
LABORDE,

ENRIQUE CACERES
NIETO,

Pagina 11/15

GERMAN
PEREZ
FERNANDEZ
DEL
CASTILLO,
FRANCISCO
REVELES
VAZQUEZ, et
al.

ISSA LUNA
PLA, MARIA
MARVAN
LABORDE, et
al.

Sistema Integral de Informaciéon Académica
Coordinacion de Planeacién, Evaluacion y
Simplificacion de la Gestion Institucional

il siia

sistema integral de
informacién académica

Facultad de 2019
Ciencias

Politicas y

Sociales,

Instituto de
Investigaciones
Juridicas,

Instituto de 2018
Investigaciones
Juridicas,
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MARIA MARVAN LABORDE

DOCENCIA IMPARTIDA

Licenciatura
Licenciatura
Licenciatura
Licenciatura
Licenciatura
Licenciatura
Licenciatura
Licenciatura
Licenciatura
Licenciatura

Especialidad
Licenciatura

Historico de docencia

Asignatura
ETICA PUBLICA TRANSP DCHOS INFORMAC

ETICA PUBLICA TRANSP DCHOS INFORMAC
ETICA PUBLICA TRANSP DCHOS INFORMAC
ETICA PUBLICA TRANSP DCHOS INFORMAC
ETICA PUBLICA TRANSP DCHOS INFORMAC
ASIGNATURA OPT.CURSADA OTRO PLAN ES
ETICA PUBLICA TRANSP DCHOS INFORMAC
ASIGNAT. CURSADA FUERA PLAN DE ESTU
ETICA PUBLICA TRANSP DCHOS INFORMAC
ETICA PUBLIC. Y DCHO.A LA INFORMAC.

TEORIA POLITICO ELECTORAL
ETICA PUBLIC. Y DCHO.A LA INFORMAC.

Pagina 12/15

B Licenciatura: 12 (92.31%)
B Especialidad: 1 (7.69%)

Entidad

Facultad de Ciencias
Politicas y Sociales
Facultad de Ciencias
Politicas y Sociales
Facultad de Ciencias
Politicas y Sociales
Facultad de Ciencias
Politicas y Sociales
Facultad de Ciencias
Politicas y Sociales
Facultad de Ciencias
Politicas y Sociales
Facultad de Ciencias
Politicas y Sociales
Facultad de Ciencias
Politicas y Sociales
Facultad de Ciencias
Politicas y Sociales
Facultad de Ciencias
Politicas y Sociales
Facultad de Derecho
Facultad de Ciencias
Politicas y Sociales

il siia

sistema integral de
informacién académica

Alumnos Semestre

12 2024-1
10 2022-1
13 2021-1
24 2020-1
1 2020-1
1 2019-1
27 2019-1
1 2018-1
29 2018-1
24 2017-2
15 2016-2
28 2016-2
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13 Licenciatura  ETICA PUBLIC. Y DCHO.A LA INFORMAC. Facultad de Ciencias 28 2015-2

Politicas y Sociales
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MARIA MARVAN LABORDE
PATENTES

No se encuentran registros en la base de datos de patentes asociados a:

MARIA MARVAN LABORDE
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FUENTES DE INFORMACION

Internos
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Reporte individual

1:SIiig

sistema integral de
informacion académica

1 Grupos ordinarios y resumen de historias DGAE
académicas

2  Nombramientos, datos generales, estimulos, DGAPA
premios y reconocimientos

3 Produccién Académica CH

4  Produccién Académica CIC

5 Proyectos DGPO

6 Tesis DGB

7  Tutorias en Posgrado CGEP

Externos

8 Documentos Indexados Elsevier

9 Documentos Indexados Thomson Reuters

10 Obras con registro ISBN INDAUTOR

1 Patentes IMPI
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SIAE
RUPA

Humanindex
SCIC
SISEPRO
TESIUNAM
SliPosgrado

Scopus

Wos
Agencia ISBN
SIGA

2008-2025

2008-2025

2008-2021
2000-2017
2018-2022
2008-2025
2008-2021

2008-2025
2008-2025
2008-2025
2008-2024
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